Dico secundò, Deum non agere propter finem, tanquam propter veram causam finalē, in suis actionibus ad extra, quatenus se tenent ex parte ipsius Dei, & quantum ad terminationem activam.

78. Probatur primò ex D. Thoma in 2. dist. 1. quest. 2. art. 1. ad 4. ubi sic habet: *Actio divina eſt eſſentia eius: & ex hac parte non queritur finis eius, ſed ex illa parte quæ eſſetum creatura communica.* Ergo sentit D. Thomas, quod Deus non agit propter finem, ita quod ly propter importet causalitatem in actionem, sed ſolum in effectum per illam producunt.

79. Probatur secundò: Implicit aliquid increatum, & omnino independens, habere aliquam veram causam: Sed actio ad extra, quatenus se tenet ex parte ipsius Dei, eſt aliquid increatum, independens, divinum, & ipſamēt Deus; ut enim in secunda suppositione ostendimus, Deus non agit ad extra per operationem formaliter tranſeuntem, in creatura producta exiſtentem, ſed per actionem formaliter immanente, & virtualiter tantum tranſeuntem; atque adeo in Deo exiſtentem, & cum ipſa Dei ſubſtantia reaſliter identificatam: Ergo, &c.

80. Dices, repugnare quidem enī in creato quod habeat causam efficientem, non tamen quod habeat causam finalē: quia cū causalitas finalis conſtitut in aliiſcentia ad bonitatem finis, & in motione ſolum metaphorica, nullam in-

A fert imperfectionem in ea actione quæ eſt propter causam finalē.

Sed contrā primò: Imposſibile eſt quod aliquid habeat causam finalē, & non habeat efficientem: Ergo si eſt imperfectione quod aliquid habeat causam efficientem, erit etiam imperfectione quod habeat causam finalē. Antecedens probatur: quia de ratione caue finali necessariō connotat in effectu dependentiam causa efficiēt: nam gratia finis aliquid fieri idem eſt quod produci, ac proinde habere causam efficientem: unde in multorum sententiā causalitas caue efficientis & finalis, eadem eſt lecūdum rem.

Secundò, Hoc quod eſt eſſe à caue finali, praeceſt sumptum, includit imperfectionem dependentiæ: in hoc enim praeceſt distinguuntur caue à principio, quod caue necessariō inferit dependentiam, non verò principium: unde in Divinis conceditur unam personam eſe ab alia tanquam à principio, non verò tanquam à caue: Ergo cū caue finalis sit vera caue, non potest intelligi aliquid eſſe à caue finali fine dependentia.

Probatur tertio conclusio: Si volitio Dei libera, ſecundām illud quod importat in recto, & quantum ad terminationem activam, caue finalē realiter cauiantem habebet, debet caufari finaliter à bonitate divina, vel à bonitate crea: Neutrū dici potest: Ergo, &c. Minor pro prima parte ratione facta ſuaderetur: Nam inter caue finalē & effectum realis diffinatio requiritur; cū caue finalis sit verò propriè realis caue: Sed volitio Dei libera non diſtinguitur realiter à divina bonitate: Ergo ne caufatur realiter ab illa in genere caue finalis. Pro ſecunda verò parte licet ostenditur: Dependere ab aliquo creato ut a fine, maxima imperfectione eſt: Ergo talis dependentia relegati debet à divina volitione.